СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЫЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА      Тюменцевского района Алтайского края
РЕШЕНИЕ
	24.12.2014

	№
	83

с .Вылково
Об утверждении Правил сбора  и вывоза бытовых                                                                                        отходов на территории  Вылковского сельсовета

 В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», статьей 3 п. 20 Устава муниципального образования Вылковский сельсовет Тюменцевского района Алтайского края Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Утвердить Правила сбора и вывоза бытовых отходов на территории Андроновского сельсовета (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение № 114 от 28.12.2011 г. «Об утверждении Правил сбора и вывоза бытовых отходов на территории Вылковского сельсовета»

3. Обнародовать данное решение в установленном порядке и на официальном сайте муниципального образования Вылковский сельсовет.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по плану, бюджету, налогам, кредитам и экономической политике (председатель  Гребенькова Л.А..
Председатель Собрания депутатов                                                                                  Вылковского сельсовета                                                                Л.В.Коломеец

Коррупциогенных факторов не выявлено:
                                                                                                        Утверждено решением Собрания депутатов                                                                                Вылковского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края от 24.12.2014 г. № 83

ПРАВИЛА СБОРА И ВЫВОЗА БЫТОВЫХ ОТХОДОВ                                                                                                          НА ТЕРРИТОРИИ ВЫЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 Настоящие Правила разработаны в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 24.06.1998 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», СанПин 42-128-4690-88 «Санитарными правила содержания территорий населенных пунктов» в целях обеспечения экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия на территории муниципального образования Вылковский сельсовет (далее – сельсовет) и устанавливают общие требования к правилам сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории сельсовета.

Настоящие Правила регулируют отношения между потребителями и исполнителями в сфере оказания услуг по вывозу твердых и жидких бытовых отходов.

Действие настоящих Правил не распространяется на отношения, связанные с утилизацией и переработкой бытовых и промышленных отходов.

I. Общие положения

1. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:

"твердые и жидкие бытовые отходы" - отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные предметы домашнего обихода, фекальные отходы нецентрализованной канализации и др.);

"потребитель" - гражданин, а также индивидуальный предприниматель либо  юридическое лицо (далее – хозяйствующий субъект), использующий, заказывающий или имеющий намерение заказать услуги по вывозу бытовых отходов;

"специализированная организация" - организация независимо от ее организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, оказывающие потребителю услуги по вывозу бытовых отходов по возмездному договору;

"стандарт" - санитарные нормы и правила, другие документы, которые в соответствии с законом устанавливают обязательные требования к качеству услуг по вывозу бытовых отходов;

2. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории сельсовета включает в себя:

1) организацию своевременного сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

2) создание условий для развития рынка деятельности специализированных организаций на территории сельсовета;

3) обеспечение контроля за соблюдением законодательства с части сбора и вывоза бытовых отходов на территории сельсовета.

II. Компетенция Собрания депутатов
1. К полномочиям Собрания депутатов сельсовета в сфере организации сбора и вывоза бытовых отходов относятся:

1) определение основ организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

2) утверждение целевых программ, правил направленных на эффективную организацию сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

3) иные полномочия в соответствии с Уставом муниципального образования Вылковский сельсовет.

III. Компетенция администрации Вылковского сельсовета

1. К полномочиям администрации Вылковского  сельсовета относятся:

1) организация процесса сбора и вывоза бытовых отходов на территории сельсовета;

2) разработка и утверждение нормативов накопления бытовых отходов;

3) учет мест сбора бытовых отходов и мусора и контроль за их состоянием;

4) создание (наделение полномочиями) муниципальных организаций для осуществления функций специализированных организаций либо организацию торгов на право заключения договора о предоставлении услуг по сбору и вывозу бытовых отходов;

5) взаимодействие с органами государственной власти и местного самоуправления по вопросам соблюдения санитарных и экологических требований на территории сельсовета.

IV. Порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

1. Сбор бытовых отходов на территории сельсовета осуществляется специализированными организациями на основании заключенного договора с потребителями услуг в соответствии с действующим законодательством.

2. Допускается самостоятельный вывоз твердых бытовых отходов и мусора их собственниками, если такое предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, связанные с утилизацией и переработкой бытовых и промышленных отходов.

3. Периодичность вывоза отходов определяется графиком, утвержденным  организацией осуществляющей данную услугу.

4. Стоимость услуг специализированной организации по сбору и вывозу бытовых отходов, рассчитанная на основании произведенной калькуляции расходов, определяется договором с потребителем и должна соответствовать стоимости, утвержденной решением представительного органа местного самоуправления поселения (для муниципального предприятия).

5. Для временного хранения мусора допускается использовать мусоросборники (контейнеры).

Площадки для установки контейнеров должны быть удалены от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м.

На территории частных домовладений места расположения мусоросборников и помойных ям должны определяться самими домовладельцами.

6. Возможность загнивания и разложения отходов при хранении в контейнерах должна быть исключена.

Срок хранения в холодное время года (при температуре -5°С и ниже) должен быть не более трех суток, в теплое время (при температуре свыше +5°С) не более одних суток (ежедневный вывоз).

7. Для сбора жидких бытовых отходов в неканализованных домовладениях устраиваются дворовые помойницы (уборные), которые должны иметь водонепроницаемый выгреб и наземную часть с крышкой и решеткой для отделения твердых фракций.

Для удобства очистки решетки передняя стенка помойницы должна быть съемной или открывающейся.

9. Дворовые уборные должны быть удалены от жилых зданий, детских учреждений, школ, площадок для игр детей и отдыха населения на расстояние не менее 20 и не более 100 м.

10. Вывоз бытовых отходов производится на оборудованные в соответствии с санитарными нормами полигоны для размещения, утилизации и переработки бытовых отходов.

11. Соблюдение требованиями законодательства по оборудованию полигонов для размещения бытовых отходов относится к компетенции муниципального района.

12. Собственникам отходов запрещается:

а) размещение бытовых отходов в не оборудованных местах;

б) складирование и сброс строительного мусора, веток, лиственного и уличного смета на площадке остановки автомобиля;

в) сжигание всех видов бытовых отходов на территории сельсовета;

г) загружать в специализированный автотранспорт для последующего вывоза отходы, не относящиеся к твердым бытовым (шлак, строительные отходы и пр.), а также крупногабаритные отходы.

V. Порядок заключения договоров на вывоз бытовых отходов
1. Заключение договора со специализированной организацией на предоставление услуг по сбору и вывозу бытовых отходов является правом потребителя.

2. Специализированным организациям при заключении договоров с потребителями необходимо руководствоваться утвержденными нормативами накопления твердых бытовых отходов, утвержденных администрацией сельсовета.

VI. Заключительные положения.

Настоящие Правила вступают в силу после их официального обнародования